体育工作部关于组织 2020 年

学生体质健康测试缓测学生补测的通知

各学院：

体质健康测试正常测试已经结束，有部分班级或同学因为个人或抽测安排等

原因未完成 2020 年度的测试，现在安排缓测学生和班级的补测。本次学生补测

为本年度最后的正常测试，请因个人原因或实习未按时参加测试的同学参加测

试。不及格学生的补测另行通知。现将有关事项通知如下：

一.测试对象

未完成测试学生名单（附件 1）

二.测试时间

室内项目：12 月 4 日晚上、12 月 11 日晚上

室外项目：12 月 5 日（上午 50 米、引体；下午 800、1000 米）、

12 月 12 日上午（50 米、引体、800、1000 米）

具体时段安排见（附件 2）

三.测试地点

室内项目：图书馆负一楼（身高/体重、肺活量、坐位体前屈、立定跳远、

仰卧起坐、裸眼视力）

室外项目：衢州职业技术学院田径场、田径场旁单杠区（800/1000 米跑,50

米跑、引体向上）

四.测试项目

身高/体重、肺活量、坐位体前屈、50 米跑、立定跳远、仰卧起坐（女）/

引体向上（男）、800 米/1000 米跑、裸眼视力。

注意：若室外项目三项都需要补测，建议错开补测。

五. 测试须知

1.体质健康测试补测按学院为单位进行，请各学院学生务必按规定的时间

参加测试，没有特殊情况，不能请假，考虑到部分学生有特殊原因不能参加第

一天的测试，测试分两周进行，有特殊情况不能参加的同学可办理请假手续（附

件 6），延缓到第二周进行测试，第二周务必参加，不参加的同学记为旷测。

请各学院及时通知学生参加补测，同时做好学生纪律教育工作,并要求学生阅读

中长跑项目测试须知（附件 3）。

2.根据国家体质健康测试标准规定，对于体测总分低于 60 分的学生，学

校将组织一次补测，具体时间根据实际情况由体育工作部于 2020 年 12 月 15

日之前完成（补测时间另行通知）。不及格学生补测结束后，不再进行任何形

式的补测。

3.参加测试学生必须持本人校园一卡通、学生证（学生证丢失可用身份证

代替）参加体质健康测试，必须两证齐全，否则不予参加测试。（一卡通丢失

过的同学请及时到体育馆大厅激活）

4.学生须穿着运动服、运动鞋参加测试。如有疾病（例如：心血管等不能

剧烈运动的疾病）不宜参加个别项目测试，或者测试时发觉身体不适，应立即

停止测试,并告知测试工作人员和医务人员。凡因病、伤或残疾确实不能参加

测试的学生，请在钉钉上申请体质测试免测，并提供县级以上医院开具证明（盖

章有效）、病历复印件。具体流程可参考申请指南（附件 5）

5.测试学生必须服从现场工作人员的指挥，对弄虚作假、徇私舞弊、冒名

顶替者，一经发现取消学生的测试资格，上报教务处，按《衢州学院学籍管理》

有关考试作弊情况进行处理。关于作弊的认定，可参照体质测试流程与作弊认

定办法（附件 4）

6.请各学院组织好学生参加测试工作，保证学生按时有序参加测试。

7．如有学生已参加测试，成绩没有记录，或有其他成绩问题，可将出错

项目和该项目成绩向本班体育委员反馈，体育委员统计后发给体育部长，体育

部长用 excel 汇总后发送至体育部长联络 QQ 群。

体育工作部

2020 年 12 月 1 日

附件 1.未完成测试学生名单

附件 2.2020 年补测时间安排表

附件 3.中长跑项目测试须知

附件 4.体质测试流程与作弊的认定办法

附件 5.体质测试免测申请指南

附件 6.体测请假单

附件 1（略）

附件 2（略）

附件 3

中长跑项目测试须知

1. 长跑测试有引发猝死、晕厥的可能性，有加重癫痫、中暑、哮喘、

感冒等症状的风险。

2. 患有心脏病、癫痫、哮喘病、重感冒或其他不适宜剧烈运动疾病

的学生禁止参加测试。

3. 建议在补测前 1—2 周自行训练 3—5 次，以储备体能。

4. 测试前存在熬夜、喝酒、测试前未做准备活动、未吃早餐(上午)

或午餐(下午)的学生以及女生生理期，不能参加测试，可另择时

间测试。

5. 测试前由体育委员组织全班同学进行热身运动，确保热身运动达

到5分钟以上，班委配合组织，确保测试的安全性。

6. 测试过程中出现胸闷、胸痛、头晕、呕吐等明显不适要立即中止

测试，并及时告知值班老师或医生；

7. 测试中发现身边有同学出现异常状况，应立即通知值班老师或医

生进行处理；

8. 长跑测试结束不要急于停下、坐下或躺下，应慢走一段时间让心

跳呼吸逐渐平稳；

9. 测试完无明显不适，可结伴离开场地，有身体不适的情况可向值

班老师或医生求助。

附件 4

体质测试流程与作弊认定办法

体质测试共有身高、体重、肺活量、立定跳远、坐位体前屈、仰卧起坐、视

力、引体向上、50 米跑、800/1000 米跑等九个项目，项目测试流程如下。

1. 携带一卡通或学生证(学生证遗失可用身份证代替)排队测试；

2. 工作人员依次核对证件信息；

3. 学生进入测试场地进行测试。

在过程中，发现学生证/身份证、一卡通与本人不符，或有替换作假的痕迹，

即认定为体质测试“代测”，同时该学生证、身份证、一卡通的主人为“被代测”。

“代测”及“被代测”学生将同时被认定为体质测试作弊，由值班老师填写考试

违纪登记表并上交教务处处理。

附件 5

体质测试免测申请指南

免予执行《国家学生体质测试标准》申请流程

为了方便同学们办理免予执行《国家学生体质测试标准》的程序，现开通网

上办理，办理流程如下。

1、下载 APP 钉钉；

2、注册后，扫二维码，填写信息后申请加入衢州学院学生干部群；

3、等待通过审核；通过后点击顶部左上角，选择衢州学院；

点击审批，下拉到公共体育教学部选择需要办理的项目。

附件 6

体质测试请假单

1. 原则上不予请假，特殊原因需附相关证明；

2. 请假单由学生本人保存，统一测试时，学生本人需携带请假单参加测试。

姓 名 性 别 学 号

班 级

/院 （系）
民 族 出生日期

原因

申请人：

年 月 日

辅导员签字: 学院学工办(签章):